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Abstrakt
Enlund, Marion  2022

Skillnader i attityder kring otrohet online och offline 

Avhandling för magisterexamen i utvecklingspsykologi 

Vasa: Åbo Akademi. Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier

Sidantal (37)

Syfte: Studiens syfte var att kartlägga och jämföra attityder till otrohet. Studien 

granskade eventuella skillnader i attityder hos män och kvinnor i Svenskfinland. Syftet 

var även att undersöka eventuella skillnader i attityder till följd av respondenternas 

kön, relationsstatus, eventuella tidigare erfarenhet och personlighetsdrag.

Metod: Under hösten 2021 deltog sammanlagt 101 personer i en enkätstudie. 

Samplet bestod av 73 kvinnor, 27 män och en person som valde att inte ange kön. 

Medelåldern för respondenterna var 23 år (sd= 10,6). Studien byggde på ett 

webbaserat frågeformulär som inspirerades av ett tidigare frågeformulär av Docan-

Morgan och Docan (2007) med hypotetiska otrohetsscenarion. Respondenterna fick 

bedöma graden av otrohet på en 5-punkts Likertskala (1 ”Inte alls otrohet” till 5 ”Helt 

klart otrohet”) för varje aktivitet på listan. Slutligen bestod enkäten av ett femfaktor-

personlighetstest där respondenterna fick skatta huruvida olika påståenden stämde in 

på dem själva utgående från en skala på 1 ”Stämmer inte alls” till 5 ”Stämmer väldigt 

bra”.

Resultat: Det fanns inga signifikanta könsskillnader gällande attityder gentemot mild 

och grov otrohet. Personer i ett förhållande upplevde i mindre utsträckning scenarion 

för grov otrohet som otrohet. Individer som själva varit otrogna upplever i högre 

utsträckning scenarion för mild otrohet som otrohet. Personer som har erfarat att vara 

den tredje parten i ett annat förhållande upplevde färre scenarion av mild respektive 

grov otrohet som otrohet. Slutligen upplevde samvetsgranna individer i högre 

utsträckning scenarion för mild otrohet som otrohet. 

Konklusion:  Den aktuella studiens resultat överensstämde delvis med vad tidigare 

forskning  har  kommit  fram  till.  Resultaten  stödde  dock  inte  den  förväntade 

indelningen i  otrohet  online  och  offline.  Fortsatt  forskning  inom ämnet  kunde bl.a 

fokusera på attityder till otrohet med tanke på anknytningsstilar. 
Sökord / indexord 

Otrohet,  Infidelity,  Online  infidelity,  Offline  infidelity,  Emotionell  otrohet, 

Sexuell otrohet, Personlighet
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1. Inledning

1.1. Bakgrund och problemdiskussion

Otrohet förknippas med relationers uppbrott i flera kulturer och samhällen (Rodrigues, m.fl., 2017). 

Begreppen ”otrohet”, ”otillförlitlig” och ”svek” betyder olika saker för olika personer. Både män 

och kvinnor tycks inkludera beteenden utöver samlag som otrohet. Vissa räknar sig som otrogna 

endast om de ägnat sig åt samlag medan andra räknar sig som otrogna till exempel på grund av en 

kyss, vilket tyder på att det finns flera olika definitioner på otrohet. Det finns oklarheter kring vilka 

beteenden som anses vara otrohet och hur män och kvinnor kan uppfatta dem olika (Knight, 2010). 

Även om individer i förhållanden i allmänhet ogillar otrohet, så är handlingar av otrohet 

förekommande (Rodrigues, m.fl., 2017).

          I dagens samhälle blir interaktioner över nätet allt mer vanliga (Whitty, 2003; Mao & 

Raguram, 2009; Okorie & Salawu, 2017; Vossler & Moller, 2020). Enligt överaktuarie Juha 

Haaramo på Statistikcentralen har användningen av sociala medier och internet blivit betydligt mer 

vardagligt under de tio senaste åren. Resultaten från undersökningar i tidsanvändning har visat att 

finländarnas livsrytm har förändrats. Aktiviteter sker allt senare på dygnet, man spenderar mindre 

tid med familjen och allt fler tillbringar mera tid vid skärmar av olika slag (Statistikcentralen.fi, 

2020). Sociala medier är till för att hjälpa att bygga vänskapsrelationer och återknyta kontakten med 

gamla vänner. Men sociala medier har blivit en nackdel för många gifta par och ungdomar i 

relationer. Många av dem avslöjar personlig information åt vänner på sociala medier, och bryter 

därmed bandet i sina relationer. Detta är delvis på grund av att individer spenderar mera tid på 

sociala medier än med sin partner. Seriösa vänskapsrelationer skapas på sociala medier vilket gör att 

individen vill ha en relation med hans eller hennes förmodade vän. Han eller hon ser fram emot och 

njuter av sin väns sällskap online. I och med den ständiga användningen av sociala medier av 

individer (dejtande eller gifta) så uppstår allt mer otrohet på sociala medier (Okorie & Salawu, 

2017). Även Mao och Raguram (2009) och Vossler och Moller (2020) anser att det ökade 

användandet av internet har gradvis lett till en ökning i otrohet online. Det är nödvändigt för 

psykologer och forskare att förstå interaktionerna och dess följder. Det är viktigt att undersöka om 

vissa typer av interaktioner över nätet räknas som otrohet och vem som anser det, eftersom 

informationen på olika sätt kan gynna terapi och rehabilitering (Whitty, 2003). Ytterligare forskning 

krävs inom otrohet online eftersom det kan ha en skadlig inverkan på äktenskap och 

parförhållanden och på den mentala hälsan hos en partner (Mao & Raguram, 2009). Det finns även 

brister i forskningen kring själva förekomsten av otrohet online (Vossler & Moller, 2020). Även om 
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vissa terapeuter anser att kommunikation eller sexuella beteenden på sociala medier utanför ett 

parförhållande inte är ”riktiga hot” gentemot förhållandet, kan forskning i attityder kring otrohet 

online eventuellt lyfta fram andra perspektiv (Whitty, 2003). Få undersökningar har gjorts med 

fokus på hur otrohet online upplevs, det vill säga beteendet i sig och dess påverkan (Vossler & 

Moller, 2020). Vad som ses som acceptabla och oacceptabla beteenden kan variera från person till 

person och från situation till situation. Det finns frågor kring hur uppfattningar och definitioner av 

otrohet online har blivit undersökt i tidigare forskning. Enligt Vossler och Moller (2020) kan 

internet skapa stor förvirring för personer i relationer angående vad som ”räknas” som otrohet. 

Personer i parförhållanden är ofta oense om vilka beteenden online som är eller inte är otrohet 

(Vossler & Moller, 2020). 

1.2. Syfte och forskningsfrågor

Syftet med undersökningen är att jämföra attityder kring otrohet online och offline. Målet är att få 

en bild av vad män och kvinnor har för attityder och åsikter om emotionell och sexuell otrohet. 

Resultaten från denna studie kan hjälpa att beskriva otrohet online och offline, samt att förutspå om 

och till vilken grad olika personer kan se vissa typer av beteenden som otrohet. Resultatet från 

denna undersökning kan också stöda rehabiliterings- och återhämtningsprocessen efter otrohet 

online eller offline. Undersökningen kan även lyfta fram vikten av återhämtning efter otrohet online 

och offline. 

       Undersökningens frågeställningar är: 

1. Finns det könsskillnader i attityder kring otrohet?

            2. Finns det skillnader i attityder kring otrohet beroende på relationsstatus?

3. Finns det skillnader i attityder beroende på om man själv varit eller själv blivit

                 utsatt för någon typ av otrohet? 

4. Finns det skillnader i attityder beroende på personlighetsdrag?

1.3. Disposition

Denna avhandling inleds med en problemdiskussion, en kort beskrivning av ämnet, syftet med 

studien och definitioner av centrala begrepp. I det andra kapitlet presenteras den teoretiska 

referensramen och tidigare forskning som gjorts inom avhandlingens ämne. I metoddelen motiveras 
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metodvalet för studien, mätinstrument, datainsamling och statistiska analyser. Reliabilitet, validitet, 

generaliserbarhet och etiska överväganden tas också upp i metodkapitlet. I det fjärde kapitlet 

presenteras studiens resultat i enlighet med studiens forskningsfrågor. Det avslutande kapitlet binder 

samman avhandlingen med en resultatdiskussion, metoddiskussion, förslag till fortsatt forskning 

och råd till fältet. 

1.4. Centrala begrepp

Nedan följer definitioner på olika centrala begrepp som används i denna avhandling. Begreppen 

som definieras är otrohet, sexuell otrohet, emotionell otrohet, otrohet online och cybersex. 

1.4.1. Otrohet

Otrohet definieras som en överträdelse, svek av den andras förtroende och ett hot mot äktenskapets 

eller parförhållandets band (Mao & Raguram, 2009). Otrohet har definierats i litteraturen genom 

flera termer så som utomäktenskapligt sex, utomäktenskapligt beteende, icke-monogami, 

utomäktenskapligt samlag och polymori beroende på egenskaperna hos en viss studie (Urooj & 

Haque, 2015). Forskning visar att otrohet visat sig förekomma i äktenskap, dejting- och 

samboförhållanden (Lishner, m.fl., 2008; Urooj & Haque, 2015).  Otrohet är starkt kopplat till 

hemligheter, bedrägeri och svek (Mattingly, m.fl., 2011). Enligt Berman och Frazier (2005) är 

otrohet en romantisk, sexuell eller emotionell relation med någon annan än den primära partner, 

som hålls hemligt och som skulle varit oacceptabelt för den primära partnern om hen hade varit 

medveten om det. Otrohet definieras mer brett av personer som har erfarenhet av fenomenet än de 

som inte har det. Personer som har varit med om otrohet har också oftare relativt lätt att definiera 

begreppet. Otrohet kan anses som en orsak till parförhållandens uppbrott eller att det uppstår 

problem i förhållandet. Den kan även vara en konsekvens av ett redan existerande relationsproblem. 

Traditionellt sett har otrohet klassats som sexuellt beteende med någon annan än sin partner. Den 

aktuella litteraturen om otrohet skiljer dock mellan emotionell och sexuell otrohet (Mattingly, m.fl., 

2011). Otroheten kan förekomma antingen emotionellt, sexuellt eller på båda sätten samtidigt 

(Vossler & Moller, 2020). Whitty och Quigley (2008) har poängterat att alla inte är överens om att 

sexuell och emotionell otrohet är de enda formerna av överträdelser i ett förhållande. 
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1.4.2. Sexuell otrohet

Av tidigare forskning kring otrohet har Mao och Raguram (2009) kunnat konstaterat att det finns 

två olika typer av otrohet. Den ena typen av otrohet är sexuell och den andra är emotionell (Mao & 

Raguram, 2009). Enligt Whitty och Quigley (2008) innebär sexuell otrohet att engagera sig i samlag 

med någon annan än ens partner. Sexuell otrohet inträffar när en person har sexuella relationer med 

någon annan än hans eller hennes partner trots en överenskommelse att vara sexuellt monogam 

(monogami innebär ett äktenskap eller förhållande mellan endast två personer) (Frederick & Fales, 

2016). Otrohet har länge likställts med utomäktenskapligt sex som syftar på sex med någon annan 

än den primära partnern (Urooj & Haque, 2015). 

1.4.3. Emotionell otrohet

Emotionell otrohet är mera vag och svårare att förstå jämfört med sexuell otrohet 

(Guitar, m.fl., 2017). Emotionell otrohet inträffar när en person bildar en djup emotionell 

anknytning och eventuellt blir förälskad i någon annan än hans eller hennes primära partner (Whitty 

& Quigley, 2008; Mattingly m.fl., 2011; Frederick & Fales, 2016). Emotionell otrohet hänvisar helt 

enkelt till hjärtats otrohet. Med andra ord innebär emotionell otrohet att en partner går utanför sin 

primära relation för att få sina emotionella behov tillfredsställda. Någon annan tillfredsställer de 

emotionella behoven som vanligtvis borde tillfredsställas av personens partner, och därigenom 

skapa en intimitet som leder till en emotionell anknytning som kan leda till en fysiskt intim relation. 

Eftersom att emotionell otrohet är att ha ett emotionellt engagemang med en annan person, leder det 

till att ens partner förser emotionella resurser till någon annan istället för till den primära partnern. 

Emotionell otrohet är viktig att ta itu med eftersom det möjligen kan upplevas som mera skadligt än 

sexuell otrohet för vissa. I huvudsak handlar emotionell otrohet om djupa och bestående känslor 

som kärlek och omsorg. Att vara emotionellt otrogen kan även leda till sexuell otrohet (Okorie & 

Salawu, 2017). 

1.4.4. Otrohet online och cybersex

I och med att internet utvecklas så utvecklas även definitionen av begreppet otrohet. Definitionen av 

begreppet otrohet innefattar en romantisk och/eller sexuell relation med någon annan än ens make/

maka/partner som inleds över nätet och upprätthålls mestadels genom konversationer via 

elektroniska medel och appar. Det innebär att individer som redan befinner sig i en relation 

samtidigt försöker ha djupa relationer och interaktiva kontakter med individer via sin dator eller 
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smarttelefon. Ett kärleksförhållande över Internet kan antingen vara kontinuerlig och med samma 

internetanvändare eller flera möten på chattrum (chattrum; webbplats för konversationer) med flera 

olika internetanvändare (Frederick & Fales, 2016). Otrohet online kan enligt Okorie & Salawu 

(2017) definieras som att en individ använder internet för att ta sexuell energi av alla slag (tankar, 

känslor och beteenden) utanför ett hängivet sexuellt förhållande på ett sådant sätt att det skadar 

förhållandet, och sedan låtsas som att detta varken kommer att påverka partnern eller förhållandet så 

länge det förblir oupptäckt (Okorie & Salawu, 2017). 

          Cybersex är en underkategori till sexuella aktiviteter online. Begreppet cybersex definieras 

som när två eller flera ägnar sig åt sexuellt prat online i syfte att uppleva sexuell tillfredsställelse. 

Cybersex kan, men behöver inte, inkludera onani (dvs. självtillfredsställelse). Cybersex är ett 

växande fenomen som kan ha en signifikant inverkan på individer som ägnar sig åt det (Daneback, 

et al., 2005).

1.4.5. Femfaktormodellen (Big Five)

En av de vanligaste modellerna för personlighetsdrag är enligt Caspi och Shiner (2006)  Big Five-

modellen eller femfaktormodellen. Till femfaktormodellen hör extraversion (eng. extraversion), 

neuroticism (eng. neuroticism), samvetsgrannhet (eng. conscientiousness), öppenhet (eng. openness 

to experience) och vänlighet (eng. agreeableness). En individ med hög extraversion är bland annat 

utåtriktad, sällskaplig och självsäker. Extraversion innebär även spänningssökande och positiva 

känslor. Motpolen till extraversion är introversion (eng. introversion) som utgör inåtvändhet, 

slutenhet och skygghet. Neuroticism innebär en benägenhet för ångest, känslighet för stress, 

sårbarhet, benägenhet att handla på impuls, depressiva reaktioner och ilsken fientlighet. Motpolen 

för neuroticism är känslomässig stabilitet (eng. emotional stability), det vill säga trygghet, tillit, 

behärskning och acceptans. Samvetsgrannhet innefattar självdisciplin, en vilja att prestera, 

noggrannhet och ordningssamhet. En samvetsgrann individ är även eftertänksam och plikttrogen. 

Motpolen till samvetsgrannhet är lättsamhet och innebär chanstagning och benägenhet för slarv. 

Öppenhet innebär i sin tur att en individ är intresserad och mottaglig för fantiserande, 

känslonyanser, aktiviteter av olika slag, nya värderingar och idéer. Motpolen är ointresse för nya 

upplevelser och nymodigheter, det vill säga konservatism och inflexibilitet. Vänlighet innebär 

medkänsla, hjälpsamhet, förtroende för andra och samarbetsvilja. Motpolen är otrevlighet, det vill 

säga att en individ har en brist på samarbetsvilja och en irritation riktad mot andra människor. 

          Stödet för denna modell kommer från två huvudsakliga källor av bevis. För det första, ett 

antal faktoranalyser av frågeformulär gjorda för att mäta ett brett spektrum av individuella 
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skillnader, med andra ord de fem stora egenskaperna. Femfaktor-egenskaperna uppkommer i mått 

som är utformade för att bedöma andra uppsättningar av egenskaper. För det andra har forskning 

som härstammar från lexikala traditioner gett ett visst stöd för femfaktormodellen. Enligt den 

lexikala hypotesen har de mest socialt relevanta och framträdande personlighetsdragen blivit 

registrerat i människors vardagsspråk (Caspi & Shiner, 2006). 

2. Teoretisk referensram

2.1. Otrohet ur ett evolutionsteoretiskt perspektiv

Vissa teoretiker har förklarat könsskillnader i attityder kring otrohet genom evolutionära faktorer, 

det vill säga att den mänskliga arten har ärvt vissa egenskaper och känslomässiga reaktioner (Whitty 

& Quigley, 2008; Mattingly, m.fl., 2011). Män kan stöta på ett problem som kvinnor aldrig möter, 

det vill säga osäkerhet i faderskap. Kvinnor stöter aldrig på osäkerhet i moderskap. Såvida inte en 

man är närvarande hos sin partner 100 % av tiden är det möjligt att hans partner kan ha haft samlag 

med någon annan (Mattingly, m.fl., 2011; Frederick & Fales, 2016). Forskare hävdar att män bland 

våra förfäder stod inför ett allvarligt hot från sin kvinnliga partner som varit sexuellt otrogen, det 

vill säga osäkerhet om deras faderskap till sin partners barn. Följaktligen är män mer benägna att 

reagera med mer intensiv svartsjuka på sexuell otrohet än vad kvinnor är. Kvinnor bland våra 

förfäder stod inför risken att en otrogen manlig partner kunde förflytta sina resurser och kapital till 

en annan kvinna och hennes barn (Whitty & Quigley, 2008; Mattingly, m.fl., 2011). Därför  menar 

forskare att kvinnor har utvecklat en medfödd svartsjuka för emotionell otrohet (antagandet är att 

partnern kommer att lägga resurser på den ”andra kvinnan” som de är kära i). Den andra delen av 

detta antagande är svårt att argumentera för i nuvarande samhälle, eftersom att kvinnor i en stor del 

av världen inte längre behöver en mans resurser för att försörja sig själv och sina barn (Whitty & 

Quigley, 2008). Buss (2018) studie stödjer det evolutionsteoretiska perspektivet gällande 

könsskillnader.

          Även resultaten från en tidig studie av Buss m.fl. (1992) visade tydliga könsskillnader i 

responser på sexuell kontra emotionell otrohet. När respondenterna tvingades välja ett svar visade 

män betydligt mer ångest i fråga om en partners sexuella otrohet, medan kvinnor visade betydligt 

mer ångest i fråga om en partners emotionella otrohet. Därav kan som sagt  evolutionsteorin 

förklara skillnader mellan män och kvinnor i de beteenden som anses vara otrohet. Kvinnor kan till 
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exempel vara mera sannolika att uppfatta icke-sexuella (emotionella) typer av beteenden som 

otrohet jämfört med män (Buss, m.fl., 1992; Mattingly, m.fl., 2011).

2.2. Svartsjuka ur ett sociokognitivt perspektiv 

Vissa teoretiker har hävdat att svartsjuka kan förklaras bättre med en sociokognitiv strategi, såväl 

som utvecklingsteori. Teoretiker anser att det är avgörande att förstå vad män och kvinnor läser in i 

sina makars otrohet. Detta kallas för två-för-en-hypotesen (eng. ”double-shot hypothesis”) och 

argumenterar för att män tenderar att tänka att sexuell otrohet skulle vara mer negativt eftersom att 

de drar slutsatsen att om en kvinna har sex med någon annan än sin partner så är hon antagligen 

också kär i honom. Kvinnor tenderar att tro att män kan ha sex utan att vara förälskade. Därför 

behöver sexuell otrohet inte nödvändigtvis innebära emotionell otrohet (Whitty & Quigley, 2008). I 

Whittys och Quigleys (2008) forskning framkom att deltagarna var mycket mindre benägna att tro 

att cybersex antydde kärlek eller att onlinekärlek antydde cybersex än att de trodde att sexuellt 

umgänge antydde kärlek eller att kärlek antydde sexuellt umgänge. Detta kan bero på flera orsaker. 

För det första, med tanke på att tidigare forskning har funnit att de flesta människor inte har ägnat 

sig åt sexuella aktiviteter online, är det inte så lätt att skapa kopplingar mellan kärlek och cybersex. 

För det andra, med tanke på att cybersex skiljer sig kvalitativt från sexuellt umgänge, även om 

individer fortfarande kan uppfatta det som en överträdelse i ett förhållande, så kopplar de inte 

nödvändigtvis ihop det med kärlek på samma sätt som de skulle göra med offline-förhållanden 

(Whitty & Quigley, 2008).

2.3. Könsskillnader enligt teorin om Sexuell Ekonomi (SET)

Teorin om Sexuell Ekonomi (eng. Sexual Economics, SET) försöker förklara skillnaderna i 

kvinnors och mäns reaktioner. Teorin förklarar skillnaderna utifrån att män och kvinnor är mer eller 

mindre måna om vissa resurser i ett förhållande. Enligt teorin sker ett utbyte av resurser. Mannen 

vill ha kvinnors sexuella resurser och kvinnan ger mannen dessa i utbyte mot emotionella och 

ekonomiska resurser. När de sexuella resurserna hos kvinnan har ett högre värde än mannens 

resurser innebär utbytet att kvinnan har rollen som försäljare och mannen köpare. Med denna 

rollfördelning innebär sexuell otrohet att männen riskerar att förlora det som han investerat, medan 

kvinnan inte riskerar att förlora. Emotionell otrohet innebär i sin tur för kvinnan ett hot om förlust 

av resurser som hon fått av mannen. Rollen SET spelar kan variera beroende på andra 

könsskillnader (Baumeister & Vohs, 2004).
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          Både män och kvinnor önskar att deras partner ska vara sexuellt trogna mot dem och att vara 

sexuellt possessiv och svartsjuk är vanligt i många kulturer. En kvinnas sexuella otrohet innebär att 

ge bort en värdefull resurs som mannen vill ha för sig själv, medan manlig sexualitet inte har något 

medfött värde och därför skulle manlig otrohet främst vara ett hot mot kvinnan i den mån det utgör 

en möjlighet att mannen kan ge bort andra resurser (Baumeister & Vohs, 2004). Sex i sig är alltså 

mer hotfullt i fall av kvinnlig otrohet. I enlighet med detta har tidigare forskning om uppfattningar 

angående män och kvinnor som ägnar sig åt utomäktenskapligt sex upprepade gånger funnit att 

kvinnor som gör det döms betydligt hårdare och ses som mer skyldiga jämfört med män som ägnar 

sig åt sex. Genom tiderna har kvinnlig otrohet bestraffats allvarligare jämfört med manlig otrohet, 

vilket också passar in på synen på sex som en kvinnlig resurs (Mongeau, m.fl., 1994; Baumeister & 

Vohs, 2004).  

          I Schmitt och Buss (2001) studie framkom att de mest effektiva strategierna för en kvinna att 

få någon annans partner är att kvinnan framhäver sin skönhet (och därigenom få sex med henne att 

verka mer värdefullt); att nedvärdera det fysiska utseendet på hennes rival; och att föreslå, arrangera 

och förse mannen med sex. Att erbjuda sex var mycket mindre effektivt som strategi genom vilken 

män kunde försöka stjäla en annan mans partner. Istället var otrogna män mer framgångsrika med 

att förföra en annan mans partner om de koncentrerade sig på att visa resurser, ge dem till kvinnan 

och utveckla ett känslomässigt band (vilket också är en resurs som kvinnor önskar) (Schmitt & 

Buss, 2001). Dessa resultat stöder tanken att kvinnor bidrar med sex, medan män bidrar med 

materiella ting och andra resurser. Manligt sex har som tidigare nämnts inget större värde, så att 

erbjuda det till en kvinna utgör inte någon motivation eller anledning för henne att förändra sitt 

beteende och byta partner (Schmitt & Buss, 2001; Baumeister & Vohs, 2004).

2.4. Tidigare forskning

Tidigare forskning kring otrohet har fokuserat på dess korrelat och prediktorer, reaktioner till 

otrohet och konsekvenserna för ett förhållande (Rodrigues, m.fl., 2017). På senare tid har 

forskningen börjat fokusera på vilka beteenden som uppfattas som otrohet. (Mattingly, m.fl., 2011; 

Rodrigues, m.fl., 2017). 

2.4.1. Förekomst av otrohet och könsskillnader

Forskning från 1900-talet kring otrohet har mestadels fokuserat på prevalens, prediktorer, reaktioner 

på och konsekvenser av otrohet, men inte så mycket kring beteenden som uppfattas vara otrohet 
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(Mattingly, m.fl., 2011). Under det senaste årtiondet har forskning fokuserat på olika typer av 

otrohet online och vad dessa beteenden har för effekt på relationer och familjer. Tidigare forskning 

har påvisat att 20-25 % av gifta individer har någon gång under sin livstid varit engagerad i sexuell 

otrohet (Atkins, m.fl., 2001). Enligt Mattingly m.fl. (2011) varierar uppskattningarna av 

prevalensen från 30–60 % av männen och 20–50 % av kvinnorna i Amerika som deltar i minst en 

utomäktenskaplig träff, såsom samlag. När det gäller parförhållanden framkom det att av de 

deltagare som någonsin varit inblandade i ett seriöst parförhållande, hade cirka 75 % av männen och 

68 % av kvinnorna ägnat sig åt minst en typ av utomstående beteende som till exempel dejting, 

romantiska kyssar eller sexuell aktivitet. Enligt Docan-Morgan och Docan (2007) är det svårt att 

säga om otrohet var vanligare förr i tiden jämfört med vad det är nu, eftersom att tidigare forskning 

har sett olika ut på många sätt. Variationerna syns bland annat i antalet deltagare i studien, 

demografi och hur man har sett på otrohet genom tiden. Många studier har endast tagit i beaktande 

sexuell otrohet offline (Docan-Morgan & Docan, 2007). 

         Otrohet förknippas med relationers uppbrott i flera kulturer och samhällen (Rodrigues, m.fl., 

2017). Parterapeuter ser på utomäktenskapliga affärer som ett av de mest skadliga fenomenen för en 

relation. Utomäktenskapliga affärer ses av parterapeuter också som ett av de svåraste problemen att 

behandla i parterapi (Whisman et. al., 2006). Både sexuell och emotionell otrohet kan orsaka skada 

för både män och kvinnor. Det kan bland annat leda till konflikter, splittringar, sårade känslor, 

övergivenhet och våld i parrelationer. Enligt Federick och Fales (2016) kan kostnaderna av de olika 

typerna av otrohet skilja sig beroende på kön. Det är förväntat att både män och kvinnor upplever 

emotionell avundsjuka och att det är en stark upplevelse för båda könen, men kvinnor kan ha en 

större respons till emotionell otrohet jämfört med män (Frederick & Fales, 2016). Enligt Whitty och 

Quigley (2008) är emotionell otrohet lika upprörande som sexuell otrohet för många. Vossler och 

Moller (2020) påstår att det finns ett tydligt behov i att undersöka hur terapi och stöd på bästa sätt 

kan hjälpa par och individer som upplever problematik på grund av otrohet online.

2.4.2. Otrohet och internet

Internet erbjuder fler möjligheter för individer att vara involverade i beteenden som anses som 

otrohet inom ett seriöst förhållande. Även om det ännu inte finns exakt statistik över hur ofta 

otrohet online förekommer, påstår Vossler och Moller (2020) att relationsproblem som hör ihop med 

problematiska beteenden online har blivit betydligt mera vanligt.Tidigare forskning har mestadels 

undersökt sexuella beroenden över nätet och pornografi (Cravens & Whiting, 2014). Forskning 
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tyder på att emotionell otrohet är starkt kopplat till otrohet online (Okorie & Salawu, 2017). 

Resultatet i Vossler och Mollers (2020) studie tyder på att aktiviteter och beteenden online kan 

orsaka oro och stress hos partners även om de inte är säkra på att beteendet räknas som eller leder 

till otrohet. Otrohet online kan för relationer innebära stor skada eller eventuellt ett avslut, liknande 

effekter som otrohet offline kan ha. Enligt Whitty och Quigley (2008) har det hävdats att sexuella 

online möten och relationer online inte upplevs som hotfulla eller sårande för ett offline förhållande 

jämfört med överträdelser som sker offline. 

          Enligt Mao och Raguram (2009) debatteras det om ifall kontakter på chattrum räknas som 

otrohet eller inte. Vad som enligt tidigare forskning räknas som otrohet baseras på tre faktorer. Den 

första faktorn är att äktenskapet innehåller emotionell och sexuell exklusivitet och därför anses 

sexuellt engagemang med någon annan än den i frågas maka/make vara oacceptabelt. Den andra 

faktorn är att kontakten och relationen sker vanligtvis i hemlighet och partnern är omedveten om 

situationen. Situationer där aktivitet på chattrum inte hålls hemlig för partnern klassificeras inte som 

otrohet. Den tredje och sista faktorn handlar om de vanliga konsekvenserna av att ha förhållanden 

på chattrum, det vill säga att den andra parten känner sig lika sviken, arg och sårad av otrohet online 

som om det hade skett offline. Därav räknas även vissa typer av beteenden online som otrohet (Mao 

& Raguram, 2009). 

          Cybersex med någon annan än ens partner verkar enligt forskning vara rankat som ett väldigt 

allvarligt svek i ett parförhållande. Cybersex anses för många vara nästan lika allvarligt som fysiskt 

samlag. Cybersex och samlag skiljer sig från varandra i bland annat handling, men samtidigt har de 

flera aspekter gemensamt som till exempel sexuell tillfredsställelse i sällskap med en annan person, 

även om det inte är i samma fysiska utrymme. Det har dock bevisats att konsumtion av pornografi 

online anses vara väldigt annorlunda jämfört med cybersex (Whitty & Quigley, 2008). Motivet med 

Danebacks m.fl (2005) studie var att avgränsa olika egenskaper hos personer som ägnar sig åt 

cybersex. Data samlades in genom ett frågeformulär och spreds på den svenska webbsidan 

Passagen.se. I studien framkom att andelen män och kvinnor som deltagit i cybersex låg på nästan 

en tredjedel av det totala samplet (n=1828). Genom en logistisk regressionsanalys framkom att 

ålder, kön och sexuell läggning var viktiga demografiska variabler att ta i beaktande när det gäller 

forskning kring cybersex. Resultatet av studien visade att de som ägnar sig åt cybersex har en högre 

sannolikhet att spendera mera tid på nätet för sexuella aktiviteter och att ha fler sexuella partners 

offline jämfört med de personer som inte ägnar sig åt cybersex (Daneback, m.fl., 2005). 
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2.4.4. Orsaker till otrohet

Litteratur visar att det finns olika orsaker bakom otrohet som till exempel utbildningsnivå, 

personlighetsdrag, anknytningsstil, inkomstnivå och anställning, kultur, religion och äktenskaplig 

tillfredsställelse. Enligt Zare (2011) kan orsaker till otrohet delas in i fem kategorier: sexualitet – 

emotionell tillfredsställelse, social kontext, attityder – normer och hämnd-fientlighet. Forskning 

kring sexualitet har fokuserat på behov av sexuell variation och på möjlighet till sexuell inkomst 

med sin partner som en vanlig orsak till otrohet. Forskning om emotionell tillfredsställelse har 

fokuserat på äktenskaplig tillfredsställelse. Den sociala kontexten kopplas ofta till utbildningsnivå, 

personlighetsdrag, anknytningsstil, kultur, inkomstnivå och anställning. Otrohet som hämnd är 

traditionellt en vanlig orsak för att vara otrogen bland par (Zare, 2011). Mattingly m.fl. (2011) anser 

att prediktorer till varför individer ägnar sig åt otrohet är bland annat missnöje i förhållandet, brist 

på engagemang i förhållandet, attraktion till en annan person, hämnd och känslor av orättvisa i 

förhållandet. Emotionella motiv för otrohet inkluderar missnöje, försummelse och ilska. Sexuella 

motiv inkluderar bland annat viljan att ha en större variation av sexpartners, att vilja ha sex oftare  

och att ha en partner med olika och breda sexuella intressen. Mäns sexuella motiv samvarierar med 

missnöje och försummelse så att för män är emotionell tillfredsställelse beroende av sexuell 

tillfredsställelse enligt tidigare forskning. Olika individuella skillnader har undersökts som 

prediktorer för otrohet (Mattingly, m.fl., 2011).

          Enligt Okorie och Salawu (2017) är många gifta par och ungdomar i seriösa relationer offer 

för emotionell otrohet. Det finns tecken på emotionell otrohet, till exempel när en individ ivrigt 

förväntar sig att en vän kommer online mer än någon av hans eller hennes andra vänner tillsammans 

och spenderar mera tid med den vännen på sociala medier. Individen anförtror sig på vännen 

angående sina relationsproblem hemma. Individen vänder sig också till denna vän först, även innan 

sin partner, när något stör hen. I slutändan fantiserar och föreställer sig individen hur det vore att 

vara tillsammans i ett förhållande fysiskt eller sexuellt med denna vän. Detta indikerar på att sociala 

medier kan skapa en miljö som hjälper en individ att engagera sig i emotionell otrohet och 

därigenom få hen att fantisera om sin vän på sociala medier (Okorie & Salawu, 2017).

2.4.5. Relationen mellan personlighet och otrohet

Orzeck och Lung (2005) undersökte olikheter bland otrogna och icke-otrogna individer och 

sambandet med Goldbergs Femfaktormodell. 104 stycken deltog och svarade på ett frågeformulär 

kring personlighetsdrag om sig själv och sin partner. Totalt 45 män och 59 kvinnor bedömde sig 
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själva och sina partners på egenskaperna. Resultaten visade statistiskt signifikanta skillnader bland 

otrogna och icke-otrogna på femfaktormodellen. Det visade sig även att det finns skillnader mellan 

de två gruppernas uppfattningar om sig själva och om sina partners gällande femfaktormodellen. De 

otrogna individerna gav sina partners låga siffror i alla fem komponenterna. Detta kan bero på 

förväntade oenigheter, vilket leder till otillfredsställelse i relationen. Otrogna individer anser att de 

själva har betydligt högre nivå av vänlighet och neuroticism jämfört med sin partner (Orzeck & 

Lung, 2005). Schmitt (2004) undersökte relationen mellan femfaktormodellen och otrohet i 52 

länder. Låga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet är universellt associerat med otrohet. Dock är 

inte neuroticism och öppenhet relaterat till otrohet. Kvinnor i Sydamerika med låga nivåer av 

vänlighet bedömde sig själva som mindre sannolik att vara otrogna, trots den universella trenden 

som upptäckts. Detta beror antagligen på kulturella skillnader, felaktiga översättningar eller olika 

svar i olika kulturer (Schmitt, 2004). 

          I Lin Jias m.fl. (2016) litteraturöversikt undersöktes relationen mellan Big Five och otrohet. 

Resultaten visade att samvetsgrannhet, extraversion och vänlighet associeras med otrohet. Individer 

med låga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet är mera sannolika att engagera sig i otrohet (Lin 

Jia, m.fl. 2016). Enligt Mattingly m.fl. (2011) är högre nivå av neuroticism, lägre nivåer av 

vänlighet och lägre samvetsgrannhet också förknippade med en större sannolikhet för otrohet. 

Shackelford m.fl. (2008) menar att individer med låga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet har 

lägre tillfredsställelse i sitt äktenskap vilket resulterar i en högre risk för otrohet. Individer med 

högre nivå av neuroticism är mindre sannolik att vara lycklig och känner sig ofta försummad 

(Shackelford, m.fl., 2008). Individer med hög neuroticism har större chanser att engagera sig i 

otrohetsbeteenden eftersom att de är mindre bekymrade över resultaten av sina handlingar (Jonason, 

m.fl., 2011). Individer med höga nivåer av extraversion och öppenhet kommer sannolikt att få fler 

frestelser eftersom att dessa egenskaper motsvarar hög sensationssökande drag och är därför mer 

öppen för otrohet. Extraverta individer är mera sällskapliga, vilket indikerar på flera möjligheter 

och tillfällen att träffa på alternativa partners. En lägre nivå av samvetsgrannhet kan kopplas ihop 

med en oförmåga att konsekvent bidra till krav på relationen (Lin Jia, m.fl. 2016). För att 

sammanfatta vad den tidigare forskningen lyfter fram är individer med hög nivå av neuroticism, 

extraversion och öppenhet, samt låga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet i större risk för 

otrohetsbeteenden (Lin Jia, m.fl., 2016; Mattingly, m.fl., 2011; Jonason, m.fl., 2011; Shackelford, 

m.fl., 2008). Å andra sidan kan höga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet innebära lägre 

motivation för otrohet eftersom att dessa individer tenderar att ha mer uthållighet i relationer oavsett 

konflikter och de är också mera kapabla att stå emot förförelser och frestelser (Lin Jia, m.fl. 2016).
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          Enligt Hall m.fl. (2010) har internet till stor del minskat förutsättningar för kommunikation 

att vara beroende av fysiskt avstånd, vilket är en aspekt som krävs i verkliga relationer offline. 

Under tidiga skeden av en relation har personer en större användning av strategiskt feltolkning för 

hanteringen av intryckens skull, vilket är lättare att göra online eftersom att det gör att information 

kan manipuleras i ett mer positivt ljus. En extravert individ är mera sannolik att manipulera 

personlig information online angående tidigare relationer (eftersom att hen tenderar att ha fler 

partners genom livet), vilket är information som eventuellt inte tas emot positivt. Ytterligare är 

extraverta individer mindre benägna att förvränga sina personliga intressen, eftersom att de urskiljer 

sin sällskaplighet som en tilltalande egenskap. Genom denna strategi projicerar extraverta individer 

sina ideal-jag på internet för att attrahera och locka till sig andra partners utanför sitt förhållande. 

Samvetsgranna individer i sin tur är mindre sannolika att förvränga personlig information eftersom 

att de är mycket medvetna om konsekvenserna av strategisk felaktig framställning, vilket minskar 

riskerna för otrohet. De individer med höga nivåer av öppenhet är mera sannolik att manipulera 

personlig information för att verka mera intressant och trevlig, vilket gör det möjligt för dem att 

inleda flera potentiella relationer, som i sin tur ökar riskerna för otrohet online. Neuroticism är 

enligt Hall m.fl. (2010) inte relaterat till strategisk felaktig framställning av information.

2.4.6. Attityder kring otrohet

Uppfattningar om otrohet är viktiga för att förstå i romantiska relationer. Individer har individuella 

och tydliga definitioner av otrohet och vilka beteenden som tyder på det (Rodrigues, m.fl., 2017). 

Vanligtvis diskuteras inte definitioner av otrohet tydligt inom ett parförhållande och de förlitar sig 

på underförstådda överenskommelser om vad som är och vad som inte är acceptabelt (McAnulty & 

Brineman, 2007). Individer för vilka vissa beteenden inte tyder på otrohet (t.ex. att kommunicera på 

internet) kan vara mer benägna att engagera sig i de beteenden eftersom att de inte kommer att 

uppfatta dem som skadliga för relationen (Rodrigues, m.fl., 2017).

          I Tagler och Jeffers (2013) undersökning visade det sig att kvinnor anser att en djup 

känslomässig relation är mera otrohet än enbart ett sexuellt förhållande. De manliga deltagarna 

svarade oftare tvärtom, det vill säga att ett sexuellt förhållande är mer otrohet jämfört med en djup 

känslomässig relation. Deltagarna i undersökningen skattade även nivån av obehag kring olika 

beteenden. Det visade sig att obehaget vid sexuell otrohet skattades högre av män och obehag vid 

emotionell otrohet skattades högre av kvinnor. Detta är i linje med evolutionsperspektivet (Whitty 

& Quigley, 2008; Frederick & Fales, 2016) och SETs perspektiv på otrohet (Baumeister & Vohs, 

2004). I Vossler och Mollers (2020) studie visade det sig att kvinnor var mera sannolik att definiera 
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sexuella beteenden som otrohet än emotionella beteenden. Detta motsätter sig många tidigare 

forskningar inom psykologin som studerat avundsjuka och påstår att män tenderar att vara mera 

bekymrade över sexuell otrohet, medan kvinnor oroar sig mera över emotionell otrohet (Baumeister 

& Vohs, 2004; Whitty & Quigley, 2008; Mattingly, m.fl., 2011). Kruger m.fl. (2013) utförde en 

undersökning där deltagarna fick en lista på 27 olika hypotetiska beteenden och därefter var 

uppgiften att bedöma beteendena utgående ifrån huruvida de ansåg att det var fråga om otrohet eller 

inte. Beteendena i fråga var antingen sexuella (penetrerat, oralt eller vaginalt sex), erotiska 

(textmeddelanden av sexuellt slag eller att se på en porrfilm tillsammans), relationsmässigt vanliga  

känslomässiga beteenden (hålla handen eller kyssas på läpparna), emotionellt anknytande (lära 

känna på ett djupt plan och till exempel dela hemligheter), ekonomiskt stöttande (ge pengar till 

varandra), kontakt (umgås eller ha kontakt ofta) eller att stötta varandra (till exempel att ge en kort 

kram eller ringas när något upprörande hänt). Med en skala mellan 1 (0 % otrohet) och 11 (100 % 

otrohet) skattade deltagarna dessa beteenden utifrån tanken att de utfördes av en individ utanför 

hans eller hennes pågående parförhållande. Kvinnorna i studien upplevde överlag fler av 

beteendena som otrohet jämfört med männen. Enligt både männen och kvinnorna rankades de 

sexuella och erotiska beteendena högst på otrohetsskalan jämfört med de andra angivna beteendena. 

Jackman (2014) genomförde en studie kring hur attityder till otrohet ser ut beroende på olika 

bakgrundsfaktorer såsom religion, kön och tidigare erfarenheter av otrohet bland ett sampel på 512 

individer. Enligt Jackman (2014) hade män mera positiva attityder till otrohet jämfört med kvinnor. 

Män är även mer benägna att se negativt på monogami jämfört med kvinnor (Jackman, 2014).  

          Individer med tidigare erfarenhet av sexuell otrohet är mera godkännande av otrohet jämfört 

med de som inte har tidigare erfarenhet (Rodrigues, m.fl., 2017). De individer vars partner varit 

otrogen anser att fler otrohetsbeteenden är oacceptabla beteenden (Sharpe, m.fl., 2013; Jackman, 

2014). Personer med tidigare erfarenhet är även mer accepterande av en annan persons otrohet 

(Sharpe, m.fl., 2013). 

          Resultatet i Krugers m.fl. (2013) studie visade att personer i förhållanden anser beteenden 

som att hålla hand, kyssas och sova i samma säng som mer otroget än vad personer som är singlar 

gör. Relationsstatus visade sig enligt Jackman (2014) inte ha någon signifikant inverkan på attityder 

till otrohet. 

          Det framkommer skillnader bland könen i attityder gentemot otrohet online. Forskning visar 

att kvinnor, jämfört med män, är mer benägna att avsluta ett förhållande om det framkom att deras 

partner var otrogen online. Kvinnor ser på sexuella beteenden online med större allvar än män enligt 

forskning (Whitty & Quigley, 2008). 
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          Whitty (2003) undersökte mäns och kvinnors attityder mot otrohet online. I studien ombads 

1117 respondenter att bedöma beteenden utifrån om de ansåg att det var otrohet eller inte otrohet. 

Resultatet visade att respondenterna ansåg att vissa typer av beteenden online räknas till otrohet, 

vilket stöder teorin att svek i en relation inte är begränsat till fysisk eller sexuell kontakt med en 

annan person. (Whitty, 2003; Hertlein & Piercy, 2006). I Whittys (2003) undersökning framkom 

även att kvinnor såg ett bredare spektrum av beteenden online som otrohet jämfört med män 

(Whitty, 2003). I Whittys (2004) studie undersöktes skillnader i flörtande online och offline. 

Resultaten visade att tal om sexuellt beteende och sexuellt utseende visade sig spela en central roll i 

flörtande på internet. Det är även viktigt i flörtande att kommunicera sina känslor över internet (till 

exempel att skratta) (Whitty, 2004). Tidigare forskning lyfter även fram att det finns tre separata 

komponenter i otrohet: sexuell, emotionell och pornografi. Med ålder som variabel i bedömningen 

av otrohet visade resultaten i Whittys (2003) studie att yngre individer ansåg att flera handlingar 

passade in i kriterierna för otrohet jämfört med vad äldre vuxna ansåg. Kvinnor i den äldre 

åldersgruppen (45-70 åringar) ansåg att flörtande var mer relaterat till otrohet än vad yngre kvinnor 

(23-44 åringar) rapporterade (Whitty, 2003).

          Whitty (2005) studerade otrohet online och avundsjuka i parrelationer. Samplet bestod av 234 

studeranden i en introduktionskurs i psykologi. Whitty (2005) undersökte uppfattningar om hur 

otrohet online påverkar offline-relationer och om det finns könsskillnader i uppfattningarna om 

otrohet online. Genom att använda två versioner av ett projektivt berättelse-test upptäckte Whitty 

(2005) att den inblandade partnern upplevde skuldkänslor för otroheten, mindre tid tillbringad med 

sin offline-partner (den icke-inblandade), skam, och förlust av självkänsla för offline-partnern. 

Tilliten och förtroendet bröts som en konsekvens av online-relationen. Dessutom rapporterade 

respondenterna att otrohet online enligt dem räknas som en ”riktig” form av otrohet och att 

konsekvenserna av otroheten kan ha betydande konsekvenser för ett parförhållande eller familj 

offline. Ännu viktigare var att respondenterna hade en tendens att väga emotionell och sexuell 

otrohet lika, vilket tyder på att otrohet online kan resultera i andra konsekvenser än de från 

traditionell otrohet (Whitty, 2005).

3. Metod
I detta kapitel redogörs för val av forskningsmetod, mätinstrument, datainsamling, sampel och 

bortfall. Även statistiska analysmetoder presenteras. Slutligen framförs även forskningsetiska 

aspekter. 
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3.1. Val av metod

Forskningsmetoder kan delas in i kvantitativa och kvalitativa metoder och utgående ifrån studiens 

ansats väljs någon av dessa metoder eller alternativt en blandning av de båda metoderna. Det som 

avgör och styr valet av forskningsmetod är den typ av resultat man är ute efter. Huvudsakligen 

handlar kvantitativ forskning om att samla in numerisk data för att sedan kunna förklara ett visst 

fenomen (Bacon-Shone, 2015). Kvantitativa metoder lämpar sig bättre för att besvara särskilda 

forskningsfrågor (Mujis, 2004). 

          För denna studie valdes en kvantitativ forskningsmetod eftersom det lämpar sig för att bland 

annat göra generaliseringar och mäta attityder och utbredningen av attityder. En deskriptiv 

kvantitativ studie valdes eftersom syftet med studien var att identifiera olika profilgrupper och 

variabler som påverkar och skiljer dem åt. I en deskriptiv kvantitativ studie beskrivs de olika 

profilgrupperna samt hur de skiljer sig åt (Bacon-Shone, 2015).

3.2. Mätinstrument

Materialet samlades in med hjälp av en svenskspråkig webbaserad enkät som konstruerades med 

hjälp av Office Forms. Deltagarna angav kön, ålder och relationsstatus. Svarsalternativen för frågan 

om relationsstatus var ”singel”, ”gift”, ”samboförhållande”, ”i ett förhållande”, ”frånskiljd” och 

”änka/änkling”. 

          Deltagarna fick även svara på en fråga angående sin eventuella personliga erfarenhet av 

otrohet. Svarsalternativen var ”jag har själv varit otrogen”, ”min partner har varit otrogen mot mig”, 

” jag har varit den tredje parten i ett annat förhållande” och ”jag har inga erfarenheter av otrohet”. 

Respondenterna hade möjlighet att välja flera svarsalternativ.

          Följande del i enkäten bestod av två listor, en med hypotetiska online scenarier och en med 

offline scenarier. De olika hypotetiska scenarierna byggde på frågeformuläret om internet otrohet 

som konstruerades av Docan-Morgan och Docan (2007) och översattes till svenska av mig. Orsaken 

till att Docan-Morgan och Docans (2007) frågeformulär valdes att hämta inspiration från var att de 

täckte ett brett spektrum av aktiviteter online, från sexuella aktiviteter online till att bli emotionellt 

involverad i en online-kontakt och i hemlighet titta på sexuella bilder. Listan med offline scenarier 

som jag själv lade till motsvarade de online scenarier i Docan-Morgan och Docans (2007) 

frågeformulär. Deltagarna fick bedöma graden av otrohet på en 5-punkts Likertskala (1 ”Inte alls 

otrohet” till 5 ”Helt klart otrohet”) för varje aktivitet på listan (”Hur sannolikt är det att du ser denna 
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aktivitet/detta beteende som otrohet?”). Deltagarna skattade scenarierna och beteendena utifrån 

tanken att de genomfördes av en person utanför sitt pågående parförhållande. 

          Ytterligare bestod enkäten av ett femfaktor-personlighetstest där deltagarna skattade huruvida 

olika påståenden stämmer in på sig själva utgående från en skala på 1 ”Stämmer inte alls” till 5 

”Stämmer väldigt bra”. Exempel på påståenden är ”jag gillar ordning” och ”jag är inte intresserad 

av abstrakta idéer” (Donnellan, m.fl., 2006).

          Detta mätinstrument valdes eftersom att det skyddade anonymiteten på deltagarna samtidigt 

som det tillät dem att svara öppet och ärligt på frågorna även om temat kunde upplevas som 

känsligt.

3.3 Datainsamling och sampel

Enkäten lades ut på Facebook där den delades vidare sju gånger. Perioden för insamlingen av data 

sträckte sig från 21.9.2021 till 25.10.2021. Enkäten riktade sig till vuxna män och kvinnor i Finland. 

Deltagarna var i åldern 18-69 år. I undersökningen deltog sammanlagt 101 personer, varav 73 

stycken var kvinnor, 27 var män och en person valde att inte ange sitt kön. 

3.4. Statistiska analyser

För att få en överblick av datamaterialet genomfördes en frekvensanalys. För att granska attityder 

till otrohet genomfördes en faktoranalys. Faktoranalys kan användas för att skapa index och 

berättiga användningen av påståenden. Genom en faktoranalys delas påståendena upp enligt olika 

bakomliggande faktorer. Faktoranalyser är inledande analyser för att granska validiteten i denna 

studie. Faktoranalysen i sig svarar inte direkt på forskningsfrågorna.

          För att se på direkta samband mellan gruppvariablerna kön, relationsstatus, erfarenheter och 

otrohetsvariablerna så genomfördes envägs variansanalyser (one-way ANOVA). Värden som är 

viktiga att ta i beaktande är ett F-värde. F-värdet anger skillnaden mellan inomgruppsvariansen och 

mellangruppsvariansen. Ju högre F-värde, desto större är sannolikheten för en skillnad mellan 

grupperna (Björkqvist, 2012).  Korrelationsanalys användes för att se på samband mellan 

skalvariablerna och chi-kvadrattest för att se på överlappningen mellan gruppvariablerna kön, 

relationsstatus och erfarenheter av otrohet. 

          För att i den slutliga modellen ta reda på hur relationsstatus, erfarenhet och samvetsgrannhet 

påverkar attityden till mild respektive grov otrohet genomfördes en logistisk regressionsanalys. 

Enligt Björkqvist (2012) visar en logistisk regressionsanalys hur sannolikt det är att den oberoende 
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variabeln (i detta fall relationsstatus, erfarenhet och samvetsgrannhet) påverkar synen på den 

beroende variabeln (dvs. mild respektive grov otrohet). Ett signifikant och stort chi-kvadratvärde 

tyder i detta fall på att att de oberoende variablerna har en effekt som påverkar attityden till otrohet.

3.5. Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet

Reliabilitet innebär tillförlitlighet, trovärdighet och hur väl genomfört en studies mätning är. En hög 

reliabilitetsnivå innebär att studien är pålitlig. Detta innebär att en forskare som mäter till exempel 

attityder med hjälp av ett visst instrument bör få ungefär samma svar varje gång mätningen utförs 

(Heale & Twycross, 2015). Det vill säga, liknande undersökningar borde i regel ge ungefär samma 

svar (Cohen, m.fl. 2007). Heale och Twycross (2015) påstår att reliabilitet kan uppskattas med vissa 

egenskaper, det vill säga homogenitet, stabilitet och likvärdighet. Homogenitet handlar om i vilken 

utsträckning alla påståenden mäter samma sak. Stabilitet innebär resultatens konsistens under 

upprepade mätningar vid användningen av ett instrument. Likvärdighet handlar om konsistensen 

mellan svar från flera forskare i studier där samma eller liknande instrument använts (Heale & 

Twycross, 2015). Cronbachs alfa (α) är en av de vanligaste metoderna för att mäta reliabilitet (Heale 

& Twycross, 2015; Tavakol & Dennick, 2011). Cronbachs alfa ger ett mått på den interna 

konsistensen mellan de variabler som används för att skapa ett index och som uttrycks som ett tal 

mellan 0 och 1. Den interna konsistensen beskriver i vilken utsträckning som alla variabler i ett 

index mäter samma saker. En hög koefficient innebär inte alltid att den interna konsistensen är hög. 

Detta beror på att alfavärdet också påverkas av korta skalor inom variablerna som mäts. Det finns 

olika åsikter om vad som är ett acceptabelt alfavärde. Ett värde mellan 0.7 och 0.95 kan generellt 

ses som ett acceptabelt alfavärde. Om alfavärdet är lågt kan det bero på att antalet frågor är få, att 

sammankopplingen mellan påståendena är dålig eller heterogena konstruktioner. Om alfavärdet är 

lågt är det bra att se över de påståenden man har inkluderat. Det är viktigt att utvärdera reliabiliteten 

(tillförlitligheten) av det data som används i studien för att studien ska anses vara av hög kvalitet 

(Tavakol & Dennick, 2011).

          Validitet kan också kallas giltighet och innebär i vilken utsträckning ett tema i en kvantitativ 

studie är noggrant uppmätt. En undersökning skulle till exempel inte anses vara giltig om syftet var 

att mäta attityder men att den i verkligheten skulle mäta åsikter. Validitet kan med andra ord 

definieras som att en undersökning faktiskt mäter det som den är avsedd att mäta (Cohen m.fl., 

2007; Heale & Twycross, 2015). Ytterligare en sak som påverkar validiteten hos en studie är 

eventuella bortfall, speciellt gällande enkäter. Validiteten är hög om samplet är tillräckligt stort och 

att frågorna i enkäten besvaras ordentligt och korrekt av deltagarna (Cohen m.fl., 2007). Heale och 
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Twycross (2015) anser att det finns tre huvudtyper som används för att mäta validiteten på ett 

undersökningsinstrument. De tre huvudtyperna är innehållsgiltighet, begreppsvaliditet och 

kriterievaliditet. Innehållsgiltighet (eng. content validity) är den huvudtyp som visar om 

instrumentet täcker allt innehåll som instrumentet har som avsikt att mäta, det vill säga hur noggrant 

ett instrument mäter alla aspekter av temat som önskas mätas. Den andra huvudtypen, det vill säga 

begreppsvaliditet (eng. construct validity) innebär i vilken utsträckning ett instrument mäter det 

avsedda begreppet. Med andra ord handlar begreppsvaliditet om ifall man kan dra en slutsats kring 

forskningsresultat som är relaterade till det tema som forskas kring. Kriterievaliditet (eng. criterion 

validity) hänvisar till att resultaten som fås stämmer överens med resultat från forskningar gjorda av 

andra mätningar som använt sig av en annan sorts metod. Med andra ord i vilken utsträckning ett 

mätinstrument är relaterat till andra typer av instrument som mäter samma variabler (Heale & 

Twycross, 2015). I denna studie skapades personlighetsdimensionerna enligt den teoretiska 

rekommendationen för mätinstrumentet i fem dimensioner (Donnellan, m.fl., 2006).

          När en kvantitativ studies validitet bedöms är det också viktigt att ta i beaktande 

generaliserbarhet, kontext oberoende, neutralitet och slumpmässigheten hos samplet. 

Generaliserbarhet innebär att det resultat som fåtts vid en undersökning av en viss grupp eller 

situation även gäller för andra grupper och situationer än den eller de som undersökts (Rutberg & 

Bouikidis, 2018).

3.6. Etiska överväganden

Att en studie gjorts på ett etiskt vis när det gäller insamling och bearbetning av data är viktigt. 

Undersökningens deltagare bör respekteras angående deras självbestämmanderätt och deras 

människovärde. En studie bör genomföras på ett sätt som inte för med sig en betydande risk eller 

skada för människan, samhället eller andra forskningsobjekt (Forskningsetiska delegationen 

(TENK), 2021).

          De potentiella respondenterna ska få tillräckligt med information på förhand om den studie de 

eventuellt deltar i. Informationen ska ta upp undersökningens innehåll, behandlingen av 

personuppgifter och det praktiska genomförandet av undersökningen. När informationen getts får de 

potentiella respondenterna själva välja om de vill eller inte vill delta i studien. Deltagandet får 

dessutom avbrytas av respondenterna när som helst. Respondenterna får även annullera sitt 

samtycke när som helst utan negativa konsekvenser (Forskningetiska delegationen (TENK), 2021).

          Alla respondenter deltog frivilligt och kunde avbryta sitt deltagande om de så önskade. 

Respondenterna blev på förhand informerade om undersökningens syfte, behandlingen av 
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personuppgifter och det praktiska genomförandet innan de beslutade sig för att delta. 

Undersökningen skedde fullständigt anonymt, och enskilda deltagare kunde inte identifieras. Endast 

jag själv och min handledare hade tillgång till det insamlade materialet. Baserat på den 

förhandsinformation respondenterna fick kan man anta att undersökningen följt etiska principer 

under både insamlingen och bearbetningen av data. 

4. Resultat
Här presenteras resultaten som framkommit i studien. Inledningsvis presenteras deskriptiv statistik 

över respondenterna i studien. Till näst presenteras resultat i enlighet med studiens forskningsfrågor. 

4.1. Deskriptiv statistik

I denna studie deltog sammanlag 101 stycken respondenter varav 72 % var kvinnor, 27 % var män 

och 1 % valde att inte ange sitt kön (se Tabell 1). Medelåldern för respondenterna var 23 år (sd = 

10,6).

          I fråga om relationsstatus angav 29 % av respondenterna att de var singlar, 1 % var frånskilda 

och 70 % var i något slags förhållande (27 % gifta, 20 % samboförhållande och 23 % i ett 

förhållande).

          Av respondenterna hade 13 % själva varit otrogna, 27 % hade varit med om att en partner 

varit otrogen, 10 % hade varit den ”tredje parten” i ett annat förhållande och 58 % hade inga egna 

erfarenheter av otrohet.             

          I denna studie skapades personlighetsdimensionerna enligt den teoretiska rekommendationen 

för mätinstrumentet i femfaktorteorin (Mini-IPIP, eng. International Personality Item Pool) 

(Donnellan, m.fl., 2006). Dimensionerna var extraversion, neuroticism, vänlighet, öppenhet och 

samvetsgrannhet. Reliabiliteten för samvetsgrannhet (α = ,638), neuroticism (α = ,657) och 

öppenhet (α = ,634) är förhållandevis låg. Reliabiliteten är på acceptabel nivå för variablerna 

extraversion (α = ,802) och vänlighet (α = ,706).

          En faktoranalys (Principal Component Analysis, Varimax Rotation) genomfördes på 

otrohetspåståendena och i analysen föreslogs två faktorer eftersom det på basen av teori förväntades 

att påståendena skulle höra till online och offline otrohet. Modellen visade istället att påståenden 

grupperades enligt det som kunde kallas mild och grov otrohet. Faktormodellen förklarade 66 % av 

variansen i svarsfördelningen. Mild otrohet innefattade att ge komplimanger online eller offline, att 

prata om personliga problem, att lära känna någon och umgås på tumanhand, och att ha en vänlig 
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konversation med sin ex-partner online eller offline. Grov otrohet innefattade dels att söka andra 

partners online eller offline, och dels att ha sex online eller offline med någon annan än sin primära 

partner. Medeltal för skalan mild otrohet var 2,1 och standardavvikelsen 0,88. För skalan grov 

otrohet var medeltalet 4,8 och standardavvikelsen 0,54. Reliabiliteten var tillräckligt hög för mild 

otrohet (α = ,915) och grov otrohet (α = ,887).

               Tabell 1

               Deskriptiv statistik över variablerna 

Medeltal (sd) / Procent Skewness Kurtosis
Kön
Kvinna 72 %
Man 27 % 
Vill inte säga 1 %

Mild otrohet 2,1 (,88) ,847 ,122
Grov otrohet 4,8 (,53) - 4,88 29,1

Extraversion 3,1 (,90) -,123 -,435
Neuroticism 2,9 (,77) -,390 ,041
Vänlighet 3,9 (,76) -1,15 ,848
Öppenhet 3,7 (,74) -,667 ,830
Samvetsgrannhet 3,8 (,77) -,690 ,129

          Skalan för grov otrohet dikotomiserades så att medeltal lägre än 5 kodades som en 0:a och 

medeltal på 5 kodades som en 1:a. Detta gjordes eftersom svarsfördelningen (skewness och 

kurtosis) var så höga. Variablerna för kön och relationsstatus förenklades genom att de 

svarsalternativ med väldigt få deltagare togs bort inför analyserna. För könsvariabeln togs 

svarsalternativen ”Annat” och ”Vill inte säga” bort och svarsalternativen ”Man” och ”Kvinna” 

användes i de fortsatta analyserna. Från variabeln relationsstatus användes svarsalternativen 

”Singel”, ”Gift”, ”Samboförhållande” och ”I ett förhållande” för fortsatta analyser, medan  

”Frånskild” och ”Änka/änkling” togs bort. 

4.2. Preliminära analyser

För att se på direkta samband mellan gruppvariablerna kön, relationsstatus, tidigare erfarenhet och 

otrohetsvariablerna genomfördes envägs variansanalyser (one-way ANOVA). Analyserna tydde på 

att det fanns signifikanta skillnader i synen på otrohet med avseende på relationsstatus (F = 4,070, 
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p< .01) och erfarenheter (de som varit den tredje parten i ett annat förhållande) (F = 9,002, p< .01), 

men däremot fanns inga signifkanta skillnader för kön (Mild otrohet och kön, F = 2,416, p = ,123). 

(Grov otrohet och kön, F = ,596, p = ,442). 

          För att se på samband mellan skalvariablerna genomfördes en korrelationsanalys. Resultaten 

presenteras i Tabell 2. Som framgår i Tabell 2 visade korrelationsanalyserna att synen på mild 

otrohet signifikant korrelerade med samvetsgrannhet (,245*), dock var reliabilitetsnivån för 

samvetsgrannhet för låg (α = ,638). 

          För att se på överlappningen mellan grupperna för variablerna kön, relationsstatus och egen 

erfarenhet av otrohet genomfördes ett chi-kvadrattest. Chi-kvadrattestet visade att det fanns 

signifikanta samband gällande relationsstatus och erfarenheter. Deltagare som angav sig vara singlar 

rapporterade i högre grad att de varit tredje part jämfört med de som var gifta (p < ,05). I övrigt 

fanns inga signifikanta samband mellan kön, relationsstatus och egen erfarenhet av otrohet. 

Tabell 2

Korrelationsanalys på skalvariablerna

1 2 3 4 5 6 7
1 Mild otrohet
2 Grov otrohet ,45***
3 Ålder ,06 -,07
4 Extraversion -,12 -,02 ,04
5 Vänlighet ,16 ,03 -,05 ,18
6 Samvetsgrannhet ,25** -,01 -,09 -,06 ,10
7 Neuroticism -,03 ,09 -,23* -,11 ,35*** -,03
8 Öppenhet -,12 -,15 -,14 ,11 -,10 ,03 -,09
Not: *** p < .001  ** p < .01 * p < .05

          På basen av de preliminära analyserna exkluderades kön, ålder, extraversion, vänlighet, 

neuroticism och öppenhet från den slutliga modellen.

4.3. Regressionsanalyser

En linjär regressionsanalys genomfördes för att ta reda på hur relationsstatus, erfarenhet och 

samvetsgrannhet påverkar attityden till mild respektive grov otrohet (se Tabell 3). Mild och grov 

otrohet fungerade som beroende variabel. 

Tabell 3
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Regressionsanalys med mild respektive grov otrohet som beroende variabler

Beta-värden Mild otrohet Grov otrohet
Relationsstatus (referens: 
singel)
      Gift  ,22  -,07
      Sambo  ,06  -,11
      Förhållande  -,13  -,29**
Erfarenhet (referens: ingen 
erfarenhet)
      Sjäv varit  
       otrogen

 ,22*  -,19

      Partner varit 
       otrogen

 -,06  ,03

      Varit den tredje  
       parten

 -,33***  -,24*

Personlighetsdrag
      Samvetsgrannhet  ,31***  ,19

Modellhelhet
Adjusted R Square  ,22  ,10
Signifikanstest (F)  4,9***  2,5*
Not: *** p < .001  ** p < .01 * p < .05

          För mild otrohet förklarade modellen som helhet 22 % av variansen (Adj R² = ,22). Ur 

tabellen kan avläsas att med mild otrohet som beroende variabel var effekten för den oberoende 

variabeln ”själv varit otrogen” positiv (β = ,22, p < ,05). Detta tyder på att de som själva varit 

otrogna har en positiv effekt på attityd till otrohet, det vill säga de upplever i högre utsträckning 

scenarion för mild otrohet som otrohet. Den oberoende variabeln ”den tredje parten” visade en 

negativ effekt mot mild otrohet (β =,33, p <,001). Resultaten indikerar att de som hade erfarenhet av 

att vara den trejde parten i ett annat förhållande hade en negativ effekt på attityden till otrohet, det 

vill säga de upplevde färre scenarion av mild otrohet som otrohet. Effekten för den oberoende 

variabeln samvetsgrannhet var positiv (β =,31, p <,001). Detta tyder på att de som angav höga 

värden på samvetsgrannhet har en positiv effekt på attityd till otrohet, vilket innebär att 

samvetsgranna individer upplever i högre utsträckning scenarion för mild otrohet som otrohet. 

Variabeln ”gift” (β = ,22, p=,063) var nära på signifikant, medan resten av variablerna inte visade 

någon signifikans mot mild otrohet. 

          För grov otrohet förklarade modellen som helhet 9 % av variansen (Adj R² = ,09). Variabeln 

”i ett förhållande” visade en negativ effekt (β= ,29, p < ,05) mot grov otrohet. Detta tyder på att 

variabeln ”i ett förhållande” har en negtiv effekt på attityd till otrohet, vilket innebär att de som 

angav sig vara i ett förhållande upplever i mindre utsträckning scenarion för grov otrohet som 
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otrohet. Variabeln ”den tredje parten” visade att effekten var negativ (β =,24, p < ,05). Detta tyder 

på att erfarenheten av att vara den tredje parten har en negativ effekt på attityd till otrohet. Med 

andra ord innebär det att de som själv varit den tredje parten i en otrohetssituation upplever i mindre 

utsträckning scenarion för grov otrohet som otrohet. Inga andra variabler var signifikanta.

5. Diskussion
I detta kapitel diskuteras resultat och metod för avhandlingen. Även förslag till fortsatt forskning 

och råd till fältet lyfts upp i detta kapitel.

5.1. Resultatdiskussion

Syftet med denna studie har varit att undersöka attityder mot otrohet online och offline bland 

finlandssvenska män och kvinnor. Respondenterna har granskats genom att se vilka variabler som 

påverkar och skiljer dem åt gällande attityd till otrohet. Till näst sammanfattas hur undersökningens 

fyra frågeställningar besvarades och hur de relaterar till tidigare forskning.

          En av studiens frågeställningar berörde könsskillnader gällande attityder till otrohet. Ur 

resultatet förväntades framkomma dimensioner av online och offline otrohet, men detta stöddes inte 

av faktoranalysen. Faktoranalysen visade dimensioner av mild respektive grov otrohet oberoende 

kontext. Utgående från denna studies resultat kan man konstatera att det inte fanns signifikanta 

könsskillnader i attityder gentemot mild och grov otrohet. Denna studies resultat står i kontrast till 

tidigare forskning där det framkommit att könsskillnader i attityder gentemot otrohet förekommer 

(Jackman, 2014). Enligt tidigare forskning är män mer sannolika att uppleva sexuella typer av 

beteenden som otrohet jämfört med kvinnor. Kvinnor däremot upplever emotionella typer av 

beteenden som otrohet i högre grad än män (Buss, m.fl., 1992; Baumeister & Vohs, 2004; Whitty & 

Quigley, 2008; Mattingly, m.fl., 2011; Tagler & Jeffers, 2013; Frederick & Fales, 2016). Detta 

förklaras av Whitty och Quigley (2008) och Mattingly m.fl. (2011) genom det evolutionsteoretiska 

perspektivet, dvs. män och kvinnor har medfödda känslomässiga reaktioner gentemot otrohet. 

Baumeister och Vohs (2004) förklarar könsskillnaderna utgående ifrån SETs otrohetsperspektiv. 

Vossler och Mollers (2020) studie påvisade att kvinnor  definierade med större sannolikhet sexuella 

beteenden som otrohet än emotionella beteenden, vilket också motsäger sig resultatet i denna studie. 

          Studien granskade även skillnader i attityder kring otrohet beroende på relationsstatus.  

Resultaten från regressionsanalysen påvisade att de som angav sig vara i ett förhållande i mindre 

utsträckning upplevde scenarion för grov otrohet som otrohet. Krugers m.fl. (2013) studie däremot 
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påvisade att personer i förhållanden både anser att milda otrohetsbeteenden (t.ex. hålla hand) och 

grova otrohetsbeteenden (t.ex. kyssas och sova i samma säng) som mer otroget jämfört med vad 

singlar anser. Relationsstatus visade sig enligt Jackman (2014) inte ha någon signifikant inverkan på 

attityder till otrohet. Detta går emot resultatet från denna studie.   

          Ytterligare undersöktes om någon form av personlig erfarenhet av otrohet har en inverkan på 

attityder till otrohet. Genom studiens preliminära analyser framkom att det fanns signifikanta 

skillnader i syn på otrohet med avseende på variabeln ”den tredje parten”. I resultatet framkommer 

även att de som själva varit otrogna i högre utsträckning upplever scenarion för mild otrohet som 

otrohet. Detta resultat motsäger sig tidigare forskning som påvisat att individer som varit otrogna 

har mera toleranta attityder mot otrohet (Drake & McCabe, 2000). Rodrigues m.fl. (2017) 

undersökning påvisade att individer med erfarenhet av att själva varit otrogna är mera godkännande 

av grov otrohet jämfört med de som inte har tidigare erfarenhet. Tidigare forskning indikerar även 

att individer som tidigare varit otrogna har mera accepterande attityder mot otrohet (Sharpe, m.fl., 

2013), medan de vars partner varit otrogen anser att fler otrohetsbeteenden är oacceptabla beteenden 

(Jackman, 2014). Resultat från denna studie indikerar ytterligare att de som hade erfarenhet av att 

vara den trejde parten i ett annat förhållande upplevde färre scenarion av mild respektive grov 

otrohet som otrohet. 

          Slutligen undersöktes eventuella skillnader i attityd till otrohet beroende på 

personlighetsdrag. Denna studies resultat visade genom korrelationsanalysen att synen på mild 

otrohet hade ett signifikant samband med samvetsgrannhet. Resultatet från regressionsanalysen 

tyder på att samvetsgranna individer upplever i högre utsträckning scenarion för mild otrohet som 

otrohet. Tidigare forskning lyfter fram att individer med hög nivå av neuroticism, extraversion och 

öppenhet, samt låga nivåer av vänlighet och samvetsgrannhet är i större risk för otrohetsbeteenden 

(Jonason, m.fl., 2011; Lin Jia, m.fl., 2016; Mattingly, m.fl., 2011; Shackelford, m.fl., 2008). Även 

Schmitts (2004) studie påvisade att höga nivåer av samvetsgrannhet och vänlighet associeras med 

lägre motivation till att själv engagera sig i otrohet samt lägre godkännande av otrohetsbeteenden. 

Shackelford m.fl. (2008) menar att individer med låg nivå av vänlighet och samvetsgrannhet har 

lägre tillfredsställelse i sitt förhållande vilket resulterar i en högre risk för otrohetsbeteenden.

5.2. Metoddiskussion

Ett antal begränsningar kan hittas i denna undersökning. Majoriteten av de som deltog i 

undersökningen var kvinnor. Den ojämna fördelning kan ses som en begränsning i denna studie 

eftersom att avsikten med en av forskningsfrågorna var att studera könsskillnader i attityder. 
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          Som framkommer i kapitel 3.5. kan man med hjälp av Cronbachs alfa granska en studies 

reliabilitet genom att mäta hur bra den interna enigheten mellan de index man skapat stämmer 

överens. Cronbachs alfa värde ska ligga mellan 0,7 och 0,95 för att index man använder sig av ska 

kunna anses ge reliabla resultat (Tavakol & Dennick, 2011). Varken samvetsgrannhet (α = ,638), 

neuroticism (α = ,657) och öppenhet (α = ,634) gav tillräckligt höga värden i reliabilitetstestet. 

Även om dessa värden var relativt nära det önskade alfa-värdet är det skäl att ta i beaktande den 

eventuella möjligheten att resultaten kan vara oriktiga. En grundläggande faktor som kan vara 

orsaken till att Cronbachs alfa var lågt för de ovannämnda index är det faktum att antalet 

respondenter för denna undersökning var relativt låg. Antalet respondenter har även en inverkan på 

generaliseringen av resultatet. Syftet inom kvantitativa forskningar är vanligtvis att generalisera 

resultat till en population utågende ifrån en studerad grupp individer. Generalisering är väsentligt 

för att kunna formulera teorier kring observerade fenomen (Cohen, m.fl., 2007). Eftersom urvalet i 

denna studie uppstått genom ett icke-slumpmässigt urval innebär det att urvalet inte anses ge ett 

generaliserbart tvärsnitt av den teoretiska populationen (Bacon-Shone, 2015). Detta framkommer 

redan tidigt eftersom majoriteten av respondenterna var kvinnor. Trots det var urvalet (n = 101) 

ändå tillräckligt stort för att ingå i intervallet 30-250 respondenter som rekommenderas i småskaliga 

studier (Muijs, 2004). Av den orsaken att enkäten var webbaserad och valdes att spridas via sociala 

medier är det viktigt att minnas att endast de individer som använder sig av sociala medier kunde nå 

enkäten, vilket ger bortfall bland dem som inte gör det. Genom att genomföra ett klusterurval kunde 

ett mer representativt urval nåtts ifall klustren valts slumpmässigt (Muijs, 2004). Genom att till 

exempel ha spridit enkäten till olika universitet i Svenskfinland kunde den yngsta målgruppens 

representativitet ökat, det vill säga ungdomar och unga vuxna. Den äldre åldersgruppen (30-70 

åringar) skulle däremot ha varit svårare att nå genom klusterurval eftersom att de inte nödvändigtvis 

befinner sig på en och samma plats. 

          Nackdelarna med enkätstudier är att antalet svar kan vara få eller att svaren är bristfälliga. 

Förkodade frågor kan basera sig på forskarens uppfattning om något och sätter även gränser för 

respondenten ifall denne inte hittare ett passande svarsalternativ (Muijs, 2004). För att garantera att 

alla respondenter skulle få sin röst hörd tillades ett svarsalternativ kallat ”annat”, ”vill inte säga” 

eller ”vet inte” till frågor med fasta svarsalternativ. På så sätt fick respondenter chansen att vara 

ärlig istället för att kryssa i ett alternativ som inte stämde överens (Bacon-Shone, 2015). Ytterligare 

en nackdel med enkäter är att forskaren inte kunnat kontrollera ifall respondenterna uppfattat 

frågorna rätt, samt ifall svaren är sanningsenliga. Ledande frågor som eventuellt kan leda till 

önskvärda svar undveks i denna enkät. För smidighetens skull innehöll enkätens inledande del lätta 

frågor om respondenternas bakgrund och därefter följde frågor med svarsalternativ 1-5. Enkäter 
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med komplicerade frågor kan upplevas som omotiverande för respondenten att fortsätta svara 

(Muijs, 2004). 

          Svarsfrekvens innebär hur många som fullständigt fyllt i en enkät och lämnat in den (Bacon-

Shone, 2015). Den möjliga svarsfrekvensen beräknades inte på förhand för denna studie. Detta har 

sin grund delvis i att programmet Microsoft Forms inte räknar antalet personer som sett eller klickat 

på enkätens länk, utan programmet dokumenterade endast de inlämnade svaren (n = 101). I 

följebrevet strävades till att med ord betona respondenternas värde och betydelse. Även 

påminnelsen som spreds på Facebook var till för att få flera intresserade respondenter att delta i 

studien. Trots detta kan studiens svarsfrekvens ha lidit av bland annat brist på intresse och tid. 

Stressade individer har kanske inte tid över att besvara enkäten eller så glöms den snabbt bort. 

Andra kanske upplever att de konstant blir kontaktade för enkätundersökningar och därmed väljer 

att inte delta. Ytterligare en eventuell orsak till försämrad svarsfrekvens kan ha varit enkätens längd. 

Enligt Bacon-Shone (2015) är det viktigt att i enkätundersökningar försöka hålla enkäten så kort 

som möjligt och exkludera onödiga och orelevanta frågor. Det är möjligt att respondenter påbörjar 

men avbryter enkäten ifall de uppfattar enkäten som lång, upprepande eller ointressant. 

          Att dela enkäten på sociala medier är ett effektivt sätt att nå en bred spridning, som man 

kanske inte lika lätt når med hjälp av andra metoder (Bacon-Shone, 2015). Användningen av sociala 

medier i forskningssyfte har trots allt även nackdelar. Genom att ha delat enkätens länk på 

forskarens Facebook-profiler har en hel del bekanta personer ingått i urvalet och eventuellt besvarat 

enkäten. Huruvida det är forskningsetiskt att individen forskaren känner ingår i urvalet kan 

ifrågasättas eftersom det är möjligt att vissa respondenter endast besvarat enkäten i syfte att hjälpa 

forskaren i sin studie. Urvalet bestod trots det även av okända personer eftersom att enkäten även 

delats vidare. Eftersom enkäten besvarades anonymt höjs reliabiliteten i och med att det är omöjligt 

för forskaren att veta vem som har besvarat enkäten. 

          Inför denna undersökning har analyser genomförts och redovisats med största noggrannhet. 

Baserat på detta, samt reliabilitet och validitet som diskuterats ovan, anser jag att denna 

undersökning är såväl giltig som reliabel. 

5.3. Förslag till fortsatt forskning

Resultaten av den aktuella studien antyder att attityderna till otrohet påverkas av individers 

relationsstatus, erfarenhet och personlighetsdrag. Trots detta finns det ett behov av fortsatt forskning 

inom ämnet. Bland annat finns det ett behov av undersökningar där man ser på hur den otrogne 

upplever partnerns reaktion på relationssveket. Att undersöka om attityder till otrohet förändras i 
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och med medvetenheten om föräldrars otrohet kunde vara en intressant frågeställning för fortsatt 

forskning. En liknande studie som denna men av en annan generation eller kultur kunde ge andra 

resultat. Dessa skillnader är intressanta för fortsatta studier. Ytterligare kunde vidare forskning 

fokusera på attityder till otrohet med tanke på anknytningsstilar. Tidigare studier av Kruger m.fl. 

(2013) visar att kvinnor, men inte män, bedömer ett ekonomiskt bidrag till en person av motsatt kön 

med höga siffror vad gäller otrohetsnivå. Studier som lyfter fram den ekonomiska aspekten och SET 

föreslås. Vidare forskning kunde studera könsskillnader kring uppfattning av olika materiellt 

generösa beteenden. Könsskillnader angående uppfattning om otrohet kan kompletteras med 

könsskillnader i otrohetsbeteende. Enligt Baumeister m.fl. (2001) önskar sig män mer sexpartners 

och ett mer frekvent sexliv än kvinnor, vilket kan leda till otrohetsbeteenden. Fortsatt forskning 

kunde rikta in sig på sexualdrift och uppfattning om otrohet hos individer för att undersöka 

huruvida individer med högre sexualdrift eventuellt kunde ha mildare reaktioner på otrohet. Mer 

forskning kring otrohet skulle förhoppningsvis ytterligare öka medvetenheten om att det är ett 

komplicerat och känsligt ämne. Enligt Buss (1994) är otrohet och de känslomässiga reaktionerna till 

en partners otrohet viktiga fenomen som bör bli behandlade av alla påstådda omfattade teorier om 

romantiska relationer, såsom en evolutionär psykologisk teori. Vidare forskning kring otrohet i 

parförhållanden kan erbjuda en djupare inblick i sexualitet och intimitet (McAnulty & Brineman, 

2007).

5.4. Råd till fältet 

Monogami är en förväntan i de flesta parförhållanden och otrohet är ett förekommande fenomen 

som är destruktivt och smärtsamt för par (Whitty, 2003). Som tidigare nämnts anser parterapeuter 

att otrohet är en av de svåraste problemen att behandla och rapporterar att utomäktenskapliga affärer 

är bland de mest skadliga problem för parförhållandens funktion, näst efter fysisk misshandel 

(Rodrigues, m.fl., 2017). Resultaten i denna avhandling förser parterapeuter, vigselförrättare, 

skiljsmässobyråer och även för individer i parförhållanden med viktig information om attityder till 

otrohet. Det ger en inblick i hur olika typer av beteende kan uppfattas som otrohet av individer. 

Kliniker som arbetar med par som har erfarat otrohet online bör fokusera på flera områden under 

terapin: bedömning, bearbetning av känslor relaterade till otroheten samt gräns- och regelsättning 

(Cravens & Whiting, 2014). Inom ett parförhållande är det enligt Rodrigues m.fl. (2017) viktigt att 

förstå vad otrohet innebär. Individer har tydliga definitioner av otrohet och vilka beteenden som 

tyder på det. Enligt McAnulty och Brineman (2007) diskuterar individer i parförhållanden sällan 

tydligt  definitioner av otrohet. De förlitar sig på underförstådda överenskommelser om vad som är 
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och vad som inte är acceptabelt (McAnulty & Brineman, 2007). Individer för vilka vissa beteenden 

inte tyder på otrohet (t.ex. att kommunicera på internet) kan vara mer benägna att ägna sig åt sådana 

beteenden eftersom de inte kommer att se att de kan ha skadliga konsekvenser för det primära 

parförhållandet (Rodrigues, m.fl., 2017). Resultaten från denna studie poängterar vikten av att 

individer i parförhållanden sinsemellan kommunicerar kring ämnet och hittar en samsyn om vad 

otrohet är för att undvika missförstånd. 

Referenser

Alexopoulos, C. (2021). Justify my love: Cognitive dissonance reduction among perpetrators of 

online and offline infidelity. Journal of Social and Personal Relationships. 

https://doi.org/10.1177/02654075211037740

Atkins, D. C., Baucom, D. H., & Jacobson, N. S. ( 2001 ). Understanding infidelity: Correlates in a 

national random sample. Journal of Family Psychology, 15. 735 – 749.

Bacon-Shone, J. (2015). Introduction to Quantitative Research Methods. 

Doi:10.13140/2.1.4466.3040

Baumeister, R. F., Catanese, R. K., & Vohs, K. D. (2001). Is There a Gender Difference in Strength 

of Sex Drive?Theoretical Views, Conceptual Distinctions, and a Review of Relevant 

Evidence. Personality and Social Psychology Review,Vol. 5, No. 3, 242-273.

Baumeister, R. F., & Vohs K. D. (2004). Sexual Economics: Sex as Female Resource for Social 

Exchangein Heterosexual Interactions, Personality and Social Psychology, Vol. 8, No. 4, 

339–363.

Berman, M. I. & Frazier, P. A. (2005). Relationship Power and Betrayal Experience as Predictors of 

Reactions to Infidelity. Personality and Social Psychology, Vol. 31, Issue 12. 

doi:10.1177/0146167205277209

Björkqvist, K. (2012). Introduktion till vetenskapsteori och forskningsmetodik för 

beteendevetenskaper. Studentlitteratur.

Buss, D. M. (2018). Sexual and Emotional Infidelity: Evolved Gender Differences in Jealousy 

Prove Robust and Replicable. Perspectives on Psychological Science, Vol. 13(2) 155 –160.  

DOI: 10.1177/1745691617698225

Buss, D. M., Larsen, R. J., Westen, D., & Semmelroth, J. (1992). Sex Differences in Jealousy: 

Evolution, Physiology and Psychology. American Psychological Science, Vol. 3, No. 4.  

Buss, D. M. (1994). The evolution of desire. New York: Basic Books.

Caspi, A., & Shiner, R. (2006). Personality Development. National Institute of Mental Health.



34

Cloninger, C. R. (1994). Temperament and Personality. Current Opinion in Neurobiology, Vol. 4, 

266-273.

Cohen, L., Manion, L. & Morrison, K. (2007). Research Methods in Education (6thEd.) New York: 

Routledge.

Cravens, J. D., & Whiting J. B. (2014). Clinical Implications of Internet Infidelity: Where Facebook 

Fits In. The American Journal of Family Therapy, Vol 42, Issue 4. 

Daneback, K. Cooper, A. Månsson, S., A. (2005). An Internet Study of Cybersex Participants. 

Archives of Sexual Behavior, Vol. 34, No. 3.

Docan-Morgan, T., & Docan, C. (2007). Internet Infidelity: Double Standards and the Differing 

Views of Women and Men. Communication Quarterly, Volume 55, Issue 3.

Donnellan, M. B., Oswald, F. L., Baird, B. M., & Lucas, R. E. (2006). The Mini-IPIP scales: Tiny-

yet-effective measures of the Big Five factors of personality. Psychological Assessment, 

18, 192-20.

Eysenck, H. J. (1983). Psychophysiology and Personality: Extraversion, Neuroticism and 

Psychoticism. Individual Differences and Psychopathology.

Frederick, D., & Fales, M. (2016). Upset Over Sexual versus Emotional Infidelity Among Gay, 

Lesbian, Bisexual, and Heterosexual Adults. Achives of Sexual Behavior, Vol. 45.

Guitar, A.E., Geher, G., Kruger, D.J., Garcia, F.R., Fisher, M.L. & Fitzgerald, C.J. (2017). Defining 

and Distinguishing Sexual and Emotional Infidelity. Current Psychology 36, 434–446. 

https://doi.org/10.1007/s12144-016-9432-4

Gordon, K. C., & Mitchell E. A. (2020). Infidelity in the Time of COVID-19. Family Process 

Institute.

Hall, J.A., Park, N., Song, H. & Cody, M.J. (2010). Strategic misrepresentation in online dating: 

The effects of gender, self-monitoring, and personality traits. Journal of Social and 

Personal Relationships, 27(1), 117-135. doi:10.1177/0265407509349633

Heale, R.,& Twycross, A. (2015). Validity and reliability in quantitative studies. Evidence-Based 

Nursing 18 (3), 66–67. doi:10.1136/eb-2015-102129.

Hertlein, K. M., & Stevenson, A. (2010). The seven “As” contributing to Internet-related 

intimacyproblems: A literature review. Cyberpsychology: Journal of Psychosocial 

Research on Cyber-space, 4(3). https://cyberpsychology.eu/article/view/4230

Hertlein, K.M., & Piercy, F.P. (2006). Internet infidelity: A critical review of the literature. The 

Family Journal, Vol. 14, Issue 366. doi:10.1177/1066480706290508.

Hertlein, K. M., & Piercy F. P. (2008). Therapists’ assesment and treatment of internet infidelity 

cases. Journal of Marital and Family Therapy.

https://doi.org/10.1007/s12144-016-9432-4


35

Jackman, M. (2014). Understanding the Cheating Heart: What Determines Infidelity Intentions? 

Sexuality & Culture 19:72–84, DOI 10.1007/s12119-014-9248-z

Jonason, P.K., Teicher, T.A., & Schmitt, D.P. (2011). The TIPI’s validity confirmed: Associations 

with sociosexuality and self-esteem. Individual Differences Research, 9(1), 52-60.

Knight, E. (2010). Gender Differences in Defining Infidelity. Humboldt State University.

Kruger, D. J., Fisher, M. L., Edelstein, R., Chopik, W. J., Fitzgerald, C. J., & Strout, S. L. (2013). 

Was that cheating? Perceptions vary by sex, attachment anxiety, and behavior. 

Evolutionary Psychology, Vol. 11, 159-171.

Lin Jia, T., Kah Ing, H. & Lee Chin, M. (2016), A review of personality factors on infidelity. Jurnal 

Psikologi Malaysia 30 (1).

Lishner, D., Nguyen, S., Stocks, E., & Zillmer, E. (2008). Are sexual and emotional infidelity 

equally upsetting to men and women? Making sense of forced-choice responses. 

Evolutionary Psychology, 6. doi:10.1177/147470490800600412

Mao, A., & Raguram, A. (2009). Online infidelity: The new challenge to marriages. Indian Journal 

of Psychiatry.

McAnulty, R., & Brineman, J. (2007). Infidelity in dating relationships. Annual Review of Sex 

Research, 18, 94–114. doi:10.1080/10532528.2007.10559848.

Mattingly, B. A., Wilson, K., Clark, E. M., Weidler, D. J., & Bequette, A. W. (2011). The gray area: 

Exploring attitudes toward infidelity and the development of the perceptions of dating 

infidelity scale. The Journal of Social Psychology,151(1), 63–86.

Mongeau, P.A., Hale, J.L., & Alles, M. (1994). An experimental investigation of accounts and 

attributions following sexual infidelity. Communication Monographs, 61:4, 326-344. Doi: 

10.1080/03637759409376341.

Muijs, D. (2004). Doing Quantitative Research in Education with SPSS. Sage Publications, Ltd. 

Doi:10.4135/9781849209014

Okorie, N. & Salawu, A. (2017). Can my wife be virtual-adulterous? An experiential study on 

Facebook, emotional infidelity and self-disclosure. Journal of International Women's 

Studies, 18(2), 166-179.

Orzeck, T., & Lung, E. (2005). Big-Five personality differences of cheaters and non-cheaters. 

Current Psychology: A Journal for Diverse Perspectives on Diverse Psychological Issues, 

24(4), 274–286.

Rodrigues, D., Lopes, D. & Pereira, M. (2017). Sociosexuality, commitment, sexual infidelity, 

andperceptions of infidelity: data from the second love web site. Journal of Sex Research. 

54 (2), 241-253.



36

Rutberg, S., & Bouikidis, C.D. (2018). Focusing on the fundamentals: A simplistic differentiation 

between qualitative and quantitative research. Nephrology Nursing Journal, 45(2), 209-

212.

Shackelford, T.K, Besser, A., & Goetz, A.T. (2008). Personality, marital satisfaction, and probability 

of marital infidelity. Individual Differences Research, 6(1), 13-25. 

Sharpe, D., Walters, A., & Goren, M. (2013). Effect of cheating experience on attitudes toward 

infidelity. Sexuality & Culture, 17, 643–658. doi:10.1007/s12119-013-9169-2

Schmitt, D.P. (2004). The Big Five related to risky sexual behaviour across 10 world regions: 

Differential personality associations of sexual promiscuity and relationship infidelity. 

European Journal of Personality, 18, 301-319. doi: 10.1002/per.520

Schmitt, D. P., & Buss, D. M. (2000). Sexual dimensions of person description: Beyond or 

subsumed by the Big Five? Journal of Research in Personality, 34, 141–177. doi: 10.1006/

jrpe.1999.2267

Schmitt, D. P., & Buss, D. M. (2001). Human mate poaching: Tactics and temptations for 

infiltrating existing mateships. Journal of Personality and Social Psychology, 80(6), 894–

917. Doi:10.1037/0022-3514.80.6.894.

Takahashi, H., Matsuura, M., Yahata, N., Koeda, M., Suhara T. & Okubo, Y. (2006). Men and 

Women Show Distinct Brain Activations During Imagery of Sexual and Emotional 

Infidelity. NeuroImage Vol. 32. 

Tagler, M. J., & Jeffers, H. M., (2013). Sex Differences in Attitudes Toward Partner Infidelity. 

Evolutionary Psychology, Vol. 11, 821-832.

Tavakol, M. & Dennick, R. (2011). Making sense of Cronbach's Alpha. International Journal of 

Medical Education. doi:10.5116/ijme.4dfb.8df

Tellegen, A. (1991). Personality traits: Issues of definition, evidence and assessment. Journal of 

Personality Disorders.

Treas, J., & Giesen, D. (2000). Sexual infidelity among married and cohabiting Americans. Journal 

of Marriage and Family, 62(1), 48–60.

Urooj, A. & Haque, A. (2015). Perception of Emotional and Sexual Infidelity among Married Men 

and Women. Pakistan Journal of Psychological Research, Vol. 30, No. 2, 421-439.

Vossler, A., & Moller, N. (2020). Internet affairs: Partners’ perceptions and experiences of Internet 

infidelity. Journal of Sex & Marital Therapy, Volume 46.

Whitty, M. T. (2003). Pushing the Wrong Buttons: Men’s and Women’s Attitudes toward Online and 

Offline Infidelity. Cyberpsychology & Behavior, Vol 6, 6.



37

Whitty, M. T. (2004). Cyber-flirting: An examination of men’s and women’s flirting behaviour both 

offline and on the Internet. Behaviour Change, 21(2), 115-126.

Whitty, M. T. (2005). The realness of cybercheating: Men’s and women’s representations of 

unfaithful Internet relationships. Social Science Computer Review, 23(1), 57-67.

Whitty, M. T., & Quigley, L. (2008). Emotional and sexual infidelity offline and in cyberspace. 

Journal of Marital and Family Therapy, 34(4), 461-468.

Wilson, K., Mattingly, B., Clark, E., Weidler, D., & Bequette, A. (2011). The gray area: Exploring 

attitudes toward infidelity and the development of the perceptions of Dating Infidelity 

Scale. Journal of Social Psychology, 151, 63–86. doi:10.1080/00224540903366750.

Wysocki, D. K., & Childers, C. D. (2011). ”Let My Fingers Do the Talking”: Sexting and Infidelity 

in Cyberspace. Springer Link. 

Zare, B. (2011). Review of studies on infidelity. 3rd International Conference on Advanced 

Management Science IPEDR Vol.19, IACSIT Press, Singapore.

Statistikcentralen. (2020, 8 september). Vad använder vi vår tid till? - Statistikcentralen samlar in ny 

information om finländarnas tidsanvändning. https://www.stat.fi/uutinen/vad-anvander-vi-

var-tid-till-statistikcentralen-samlar-in-ny-information-om-finlandarnas-tidsanvandning 

Forskningetiska delegationen (TENK). (2021). Anvisningar för etikprövning inom 

humanvetenskaperna https://tenk.fi/sv/anvisningar-och-material/anvisningar-etikprovning-

inom-humanvetenskaperna 

https://tenk.fi/sv/anvisningar-och-material/anvisningar-etikprovning-inom-humanvetenskaperna
https://tenk.fi/sv/anvisningar-och-material/anvisningar-etikprovning-inom-humanvetenskaperna
https://www.stat.fi/uutinen/vad-anvander-vi-var-tid-till-statistikcentralen-samlar-in-ny-information-om-finlandarnas-tidsanvandning
https://www.stat.fi/uutinen/vad-anvander-vi-var-tid-till-statistikcentralen-samlar-in-ny-information-om-finlandarnas-tidsanvandning

	Abstrakt
	1. Inledning
	1.1. Bakgrund och problemdiskussion
	1.2. Syfte och forskningsfrågor
	1.3. Disposition
	1.4. Centrala begrepp
	1.4.1. Otrohet
	1.4.2. Sexuell otrohet
	1.4.3. Emotionell otrohet
	1.4.4. Otrohet online och cybersex
	1.4.5. Femfaktormodellen (Big Five)


	2. Teoretisk referensram
	2.1. Otrohet ur ett evolutionsteoretiskt perspektiv
	2.2. Svartsjuka ur ett sociokognitivt perspektiv
	2.3. Könsskillnader enligt teorin om Sexuell Ekonomi (SET)
	2.4. Tidigare forskning
	2.4.1. Förekomst av otrohet och könsskillnader
	2.4.2. Otrohet och internet
	2.4.4. Orsaker till otrohet
	2.4.5. Relationen mellan personlighet och otrohet
	2.4.6. Attityder kring otrohet


	3. Metod
	3.1. Val av metod
	3.2. Mätinstrument
	3.3 Datainsamling och sampel
	3.4. Statistiska analyser
	3.5. Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet
	3.6. Etiska överväganden

	4. Resultat
	4.1. Deskriptiv statistik
	4.2. Preliminära analyser
	4.3. Regressionsanalyser

	5. Diskussion
	5.1. Resultatdiskussion
	5.2. Metoddiskussion
	5.3. Förslag till fortsatt forskning
	5.4. Råd till fältet

	Referenser

